LANDESHAUPTSTADT

Uber Der Oberbirgermeister

Herrn Stadtverordnetenvorsteher
~ Gerhard Obermayr

an die CDU-Stadtverordnetenfraktion

7—. September 2025

Frage Nr. 277/2025 nach § 48 Geschéftsordnung fur die Fragestunde der Sitzung der
Stadtverordnetenversammiung, gestellt durch den Stadtverordneten Herrn Dr. Reinhard
Volker, CDU-Stadtverordnetenfraktion Wiesbaden

Frage:

Am Rande der Landeuro-Konferenz gab es-vor dem RMCC eine Demonstration der Linken.
Auf Bildern der VRM ist als Teilnehmerin der Demonstration unzweifelhaft auch
Rechtsdezernentin Lébcke zu erkennen. Verantwortlich fir das Rechtsamt, ist sie auch far
die ffentliche Sicherheit, Ordnung und die rechtliche Bewertung von Veranstaltungen
zustandig. Als Beamtin muss sie die Neutralitatspflicht einhalten, d. h. sie muss
parteipolitisch neutral agieren und ihr Amt unparteiisch ausiiben. Stattdessen hat sie als
Teilnehmerin einer Linken-Demonstration gegen eine sicherheitspolitische Konferenz, die mit
stadtischer Zustimmung im RMCC stattfand, demonstriert. ‘

Ich frage den Magistrat,

1. ob Rechtsdezernentin Lébcke als offizielle Vertreterin des Magistrats vor Ort war?

2. wie wird die Teilnahme der Dezernentin Lébcke an der Demonstration der Linken
anlasslich der Landeuro-Konferenz bewertet?

3. ob durch die Teilnahme an der Demonstration die Neutralitétspflicht von Dezernentin

Lobcke verletzt wurde?

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrter Herr Dr. VOolker,

die Frage des Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:
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Zu1)
Frau Rechtsdezernentin Lébcke war nicht als offizielle Vertreterin des Magistrats vor Ort

Zu 2)
Fiir Dezernentinnen und Dezernenten gelten die gleichen Rechte im Hinblick auf Meinungs-

und Demonstrationsfreiheit wie firr alle Beamtinnen und Beamten. Der Magistrat bewertet
nicht, wie diese Rechte wahrgenommen werden.

Zu 3)
Das Neutralitatsgebot bezieht sich auf die unparteiische Austibung des Amtes. Diesem steht

nicht entgegen, dass sich Wahlbeamtinnen und -beamte auferhalb ihrer Amtsaustibung
auch am politischen Diskurs beteiligen.

Mit freindlichen Grii3en

Gent-Uwe Mende



LANDESHAUPTSTADT

WIEFSBADEN

iber Der Oberblrgermeister

Herrn Stadtverordnetenvorsteher
Dr. Gerhard Obermayr

An Frau Stadtverordnete

Sofia Karipidou
CDU-Rathausfraktion Wiesbaden

4‘;{ . November 2025

Frage Nr. 282/2025 nach § 48 Geschéaftsordnung fiir die Fragestunde der Sltzung der
Stadtverordnetenversammlung, gestellt durch die Stadtverordnete Sofla Karlpldou CDU-

Rathausfraktion Wiesbaden

Ubergabe neuer Feuerwehrfahrzeuge

Bei der Ubergabe von 7 neuen Feuerwehrfahrzeugen am 7.11. betonte der Leiter der
Berufsfeuerwehr, die Feuerwehr dirfe nicht zum Zankapfel politischer Parteien werden,
schon gar nicht im Wahlkampf. Dies hatte er bereits im Sicherheitsausschuss gedufert, als
die kontréren Aussagen seines Stellvertreters in der Hessenschau und die Reaktion des.
Kreisfeuerwehrverbands Thema waren. !

Ich frage den Magistrat:

1. Wie und wann wurden die Fraktionen zur Fahrzeugiibergabe eingeladen?

2. Warum wurde mitgeteilt, die Ubergabe finde um 12 Uhr auf dem Schlossplatz
statt, obwohl sie vor dem Kurhaus stattfand?

3. Halt es der Magistrat fir vereinbar mit der gebotenen parteipolitischen

Neutralitat, wenn ein Oberbiirgermeister in amtlicher Funktion in den sozialen
Medien einen Beitrag der eigenen Partei zur Ubergabe teilt, bislang jedoch
keinen Beitrag der Opposition?

4, Wie und wann wurden die Gesprache vor Ort vom Oberbilirgermeister gemaf
seiner Verfligung vom 22.08.25 genehmigt?
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Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrte Frau Karipidou,

Die Frage beantworte ich wie folgt:

Zu lhrer Vorbemerkung: Ich stimme dem Amtsleiter der Feuerwehr ausdrticklich zu. Die
Feuerwehr sollte nicht zum Zankapfel politischer Parteien werden. Deshalb habe ich mich bei
der Ubergabe der Fahrzeuge in meinem Redebeitrag auch ausdriicklich bei der gesamten
Stadtverordnetenversammlung bedankt.

Zu 1: Die Fraktionen wurden zum Pressetermin anl&sslich der Ubergabe - wie grundsétzlich
bei Presseterminen - nicht formlich eingeladen. Allerdings habe ich die anwesenden
Stadtverordneten aus allen Fraktionen beim Rundgang des Sicherheitsausschusses durch
die Feuerwache 1 am 4. November darliber informiert, dass die offizielle Ubergabe der dort
gezeigten Drehleiter fur den 7. November geplant ist. Einige Fraktionen haben zudem
offensichtlich die Presseeinladung gelesen und aus Interesse an dem PreSsetermln i
teilgenommen. Da dieser unter freiem Himmel stattgefunden hat, gab es auch kelne
Veranlassung Interessierte auszuschlielen.

Zu 2: Die Veranstaltung wurde aufgrund des Aufbaus des Sternschnuppenmarkts vom
SchloRplatz zum Kurhaus verlegt. Die Verlegung wurde - ebenso wie die urspriingliche
Einladung Uber den Presseverteiler der Landeshauptstadt Wiesbaden kommun|2|er1 und
zwar am Donnerstag, den 06. November 2025 um 17:31 Uhr. /o

Zu 3: Der Oberburgermeister verfiigt nur tber einen Account mit dienstlichem Charakter in
den sozialen Medien und zwar die Facebook-Fanpage ,Oberbirgermeister Gert-Uwe
Mende". Weitere Accounts sind persoénliche Accounts, so der Facebook-Account ,Gert-Uwe
Mende“ und der Instagram-Account gertuwemende. Uber den dienstlichen Facebook-
Account werden keine parteipolitischen Inhalte geteilt. J

Zu 4: Die Verfligung regelt Besuche in Dienststellen auf Veranlassung von Mandatstragern.
Sie ist flr diesen Anlass irrelevant - weder hat es einen Besuch auf einer Dienststelle
gegeben, noch haben Mandatstrager dies veranlasst.

Mit freupidlichen GriiRen

Gert{Uwe Mende

/
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Der Oberblrgermeister

Uber
Herrn Stadtverordnetenvorsteher
Dr. Gerhard Obermayr

An die SPD-Fraktion &3 Oktober 2025
. ober

Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 20. November 2025 Frage Nr 280
gestellt durch den Stadtverordneten Michael David, SPD t /

Frage:

i ‘"]

Ab August 2020 setzte die mattiaqua im Rahmen eines ModellprOJektes KI im SchW|mmbad |
Kleinfeldchen ein, die bei der Erkennung Ertrinkender helfen und so die Arbeit der T m
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter unterstitzen soll. *

Ich frage den Magistrat:

1. In welchen Becken/Einrichtungen der mattiaqua wurde Kl getestet?
2. Wie bewertet der Magistrat die Praxiserfahrungen?

Die Frage des Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:

Zu1l.

Das Ertrinkendenerkennungssystem ,Lynxight“ auf Basis einer kiinstlichen Intelligenz wurde
ab Sommer 2020 zunachst im Schwimmerbecken des Hallenbades Kleinfeldchen getestet
und ab Marz 2022 im Echtbetrieb eingesetzt.

Seit der Sommersaison 2025 ist auch das Nichtschwimmerbecken im Freibad Kleinfeldchen
mit dem gleichen System ausgestattet.

Zu 2.

Das System effilllt im t&glichen Praxiseinsatz alle notwendigen Anforderungen. Es
unterstitzt die Wasseraufsichtskrafte bei ihnren Aufgaben und erhéht die Sicherheitsfaktoren
erheblich. Die Ertrinkendenerkennung erkennt typische Notfallsituationen ich Echtzeit und
meldet diese direkt an das Aufsichtspersonal.

Wasserspiegelungen, verursacht durch Lichteinfall, sowie tote Winkel werden eliminiert.

Rathaus e Schlossplatz 6 /2
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Auch wenn in den beiden unter 1. genannten Becken bisher glicklicherweise noch kein
Realfall in Wiesbaden aufgetreten ist, kann attestiert werden, dass die Arbeit des
Wasseraufsichtspersonals wesentlich unterstlitzt und die Sicherheit flir die Badegéste
deutlich erhéht wird.

ndlichen Griifen

Gent-Uwe Mende

Verteiler
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Der Oberburgermeister

uber
Herrn Stadtverordnetenvorsteher
Dr. Gerhard Obermayr

an die
Fraktionsgemeinschaft
FWG/Pro Auto . November 2025

Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 07.02.2024, Frage Nr. 184, gestellt durch die
Stadtverordneten Christian Bachmann und Andreas Ott,
Fraktionsgemeinschaft FWG/Pro Auto

Frage:

Brauchtumspflege

Ehrenamtlich organsierte GroRveranstaltungen wie die Gibber Kerb oder auch das
Schiersteiner Hafenfest stehen vor finanziellen Herausforderungen, die einen Weiterbetrieb
der langjahrigen und fiir die Stadtbevélkerung wichtigen Feste gefahrdet:

Wir fragen daher den Magistrat:

1. Wie sorgt der Magistrat konkret fiir eine Entlastung der Vereine um das gelebte
Ehrenamt und Brauchtum zu erhalten und die Vereine nicht in die Insolvenzen zu

treiben?

2. Was war Inhalt und Ergebnis von den Gesprébhen mit den betroffenen Vereinen
(Verschonerungsverein Schierstein, Feuerwehr und Veranstaltungsbiiro)?

3. Wie kann fiir alle Vereine eine rechtssichere, aber auch finanziell leistbare Situation
geschaffen werden, die 6ffentlichen Gebliihren zu stemmen?

4. Wie ist das Vorgehen bei stadteigenen Veranstaltungen wie z.B. dem
"Superblocksonntag” in Bezug auf sicherheits- und verkehrsrelevante Kosten?

Rathaus e Schlossplatz 6
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Die Fragen der Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:

Zu Frage 1:

In einem &mtertibergreifenden Prozess wurde der Anzeige- und Genehmigungsprozess von
Veranstaltungen im vergangenen Jahr optimiert. Dies stiel} bei den Vereinsringen auf eine
sehr positive Resonanz. Auferdem bietet das Veranstaltungsbiiro in Zusammenarbeit mit
der Stabsstelle MitWirken-Engagement und weiteren Amtern bei Bedarf Workshops fir
Vereine an. Hier kénnen offene Fragen geklart und der Austausch zwischen der Verwaltung
und den Veranstaltern gestérkt werden. Darliber hinaus bietet das Veranstaltungsbiro im
Nachgang von Veranstaltungen die Moglichkeit der Nachbesprechung. Besonders
hervorzuheben ist, dass nun zwischen Veranstaltungsgréen unterschieden wird und
insbesondere kleine Brauchtumsveranstaltungen dadurch weniger Auflagen erfiillen missen.
Naheres hierzu finden Sie in meiner ausfiihrlichen Antwort vom 4. November 2023, die der
Stadtverordnetenversammlung beztiglich des Antrags Nr. 23-F-69-0062 zugegangen ist oder
auf der Website der Landeshauptstadt Wiesbaden, auf der das Ordnungsamt eine
Ubersichtliche Tabelle fiir die einzelnen Veranstaltungskategorien eingestellt hat.

Beim Treffen mit den Vereinsringen wurden auch die gestiegenen Kosten von einzelnen
Auflagen thematisiert. In diesem Zusammenhang hat der vorbeugende Brandschutz gute
Vorschlage zur Entlastung in seinem Bereich vorgestellt.

Mir ist es ein Anliegen mit der Feuerwehr zu priifen, ob es weitere Méglichkeiten zur
Reduzierung der Gebiihren gibt. Hierzu wird es weitere Treffen auf Arbeitsebene geben, um
rechtssichere Reduzierungen zu identifizieren. Auerdem arbeiten wir daran, gemeinsam mit
den Veranstaltern die Auflagen so zu reduzieren, dass auch die Gebuhren geringer
ausfallen. Der Fortbestand unserer Brauchtumsveranstaltungen und Feste, die so wichtig fur
unseren stadtischen Zusammenhalt sind, ist mir genauso wie die Wertschatzung der Vereine

ein wichtiges Anliegen.

Zu Frage 2:

Am 1. Februar 2024 fand im Ordnungsamt eine Besprechung mit dem 1. Vorsitzenden des
~ Verschonerungsvereins Schierstein e. V. zum Schiersteiner Hafenfest statt, an der sowohl
die Berufsfeuerwehr als auch das Veranstaltungsbiro teilgenommen haben.

Dabei erfolgte eine umfassende Abstimmung Uber mégliche Optimierungen bei der Planung
und Durchfiihrung des Schiersteiner Hafenfestes. Zu den Optimierungsvorschlagen gehorten
insbesondere Hinweise, wie die Brandgefahr auf dem Veranstaltungsgeldnde mit einfachen
organisatorischen und technischen Mitteln reduziert werden kann. Dabei wurde in Aussicht
gestellt, dass bei einer Berlicksichtigung der Optimierungsvorschlége im Sicherheitskonzept
eine erneute Priifung und Bewertung der behordlichen Auflagen erfolgt. Das Ziel hierbei ist,
dadurch den behérdlichen Aufwand und somit auch die Kosten fiir den Veranstalter zu

reduzieren.

Ein Gesprach mit dem Wiesbadener Reit- und Fahr-Club e.V. zum Pfingstturnier hat am
25. September 2024 stattgefunden.

Zu Frage 3:

Wie bereits unter Punkt 1 erwahnt, wird gepruft, wie einzelne Kostenpunkte bei Auflagen im
rechtlich zuldssigen Rahmen reduziert werden kénnen. Die Verwaltung ist bemht, bei
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jeglichen Auflagen die VerhéaltnismaRigkeit zu prifen und rechtssichere
Entlastungsmdglichkeiten zu finden.

In diesem Zusammenhang wurden unter Beriicksichtigung der wirtschaftlichen Verhaltnisse
der Gibber Kerbegesellschaft 1909 e.V die erhobenen Gebihren flr den vorbeugenden
Feuerwehreinsatz wahrend der Gibber Kerb fir die Jahre 2022 und 2023 im Rahmen des der
Verwaltung eingerdumten Ermessens um jeweils 50 % reduziert. Fir die Jahre 2024 ff
wurden gemeinsam mit der Gibber Kerbegesellschaft MalRnahmen abgestimmt, um den
vorbeugenden Feuerwehrdienst und damit die Gebuhrenanforderung dauerhaft auf einem
niedrigen Niveau zu halten.

Als Ansprechpartner stehe ich fir die Vereine immer zur Verfligung und versuche eine flr
alle Seiten tragbare Lésung gemeinsam mit der Verwaltung und meinen Kolleginnen und
Kollegen aus dem Magistrat zu finden.

Zu Frage 4:

Zur Frage 4 ist festzustellen, dass zu jeder Veranstaltung im Einzelfall geprift wird, welche
sicherheits- und verkehrsrelevanten Manahmen zwingend erforderlich sind. Dabei erfolgt
keine Unterscheidung, ob es sich um eine stadtische oder anderweitig organisierte
Veranstaltung handelt. Beim Superblocksonntag erfolgte beispielsweise eine umfangreiche
Unterstiitzung bei verkehrlichen MalRnahmen durch das Amt fiir Straftenverkehr und
Stadtpolizei. Besondere Sicherheitsmainahmen, z. B. in Form von mobilen Sperren mittels
Betonpollern waren nach einer Bewertung der Gefahrenabwehr- und Polizeibehdrden hierbei
nicht erforderlich.

Mit freundlichen Grifden

Gent-Uwe Mende
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Der Magistrat

Dezernat flr Soziales, Bildung
und Wohnen

Stadtratin Dr. Patricia Becher

Aktualisiert im November 2025

Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 29. Mai 2024, Frage Nr. 200
gestellt durch die Stadtverordnete Silvana Sand (SPD)

Frage:

Kommunale Armutspravention

Mit dem Nationalen Aktionsplan ,,Neue Chancen fur Kinder in Deutschland” setzt Deutsch-
land die 2021 verabschiedete Ratsempfehlung zur Einfiihrung einer Europaischen Kinderga-
rantie um. Danach soll jedem Kind in Europa bis zum Jahr 2030 der Zugang zu Erziehung,
Betreuung, Bildung, Gesundheit, Erndhrung und Wohnraum garantiert werden.

Ich frage den Magistrat:

1. Welche der im Nationalen Aktionsplan aufgelisteten MalBnahmen fanden bis jetzt Anwen-
dung in Wiesbaden?

2. Welche unterstiitzenden Strukturen und Angebote (Zugang zu friihkindlicher Bildung und
Betreuung, Riickzugsorte um ungestort Hausaufgaben zu erledigen usw.) gibt es bereits
im Rahmen der kommunalen Armutspravention?

3. In welcher Form wird Wiesbaden bei der Armutspravention von Seiten des Bundes unter-
Stiitzt?

Die Frage der Stadtverordneten Frau Sand beantworte ich wie folgt:

Fragen 1 und 2:

Ich mdchte an dieser Stelle zunachst gern unterscheiden zwischen Armutspravention und Ar-
mutsfolgenpravention. Kommunal sind wir in unseren Wirkmdglichkeiten auf den zweiten Be-
reich beschrankt, da Armut und die daraus resultierenden Teilhabe- und Entwicklungsrisiken
tiefliegende strukturelle Ursachen haben, die auf héheren politischen und gesellschaftlichen
Ebenen zu bearbeiten sind.

Konradinerallee 11

65189 Wiesbaden

Telefon: 0611 31-2170/ 31-2169
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Meine folgenden Ausflihrungen beziehen sich entsprechend auf Armutsfolgenpravention.
Gern verweise ich zur Beantwortung lhrer Fragen auf den Bericht zum Beschluss-Nr. 0108
,Bundnis gegen Armut® der STVV vom 23. Méarz 2023 (SV-Nr. 23-F-63-0043), in dem der Ma-
gistrat die Ansatze und Angebote zur Armutsfolgenpravention in Wiesbaden ausfuhrlich dar-
stellt. Gleichzeitig verweise ich auf die verschiedenen Mallnahmen der seit 2017 laufenden
Wiesbadener ,Handlungsstrategie Chancen fir..“, die Armutsfolgenpravention mit Blick auf
arme Kinder und Jugendliche zum Ziel hat (vgl. den letzten Bericht hierzu in Anlage 1 zur

SV 23-V-51-0027 sowie STVV-Beschluss Nr. 0515 vom 20. Dezember 2023).

Die dort beschriebenen, aber nicht abschlielienden, Angebote setzen friihpraventiv an und
verfolgen das auch in der EU-Ratsempfehlung sowie im Nationalen Aktionsplan benannte
Ziel, ,Zugang bedurftiger Kinder zu wichtigen Diensten zu garantieren (NAP S. 6) und Eltern
in der Wahrnehmung von Angeboten im Sinne ihrer Kinder zu starken.

Das im NAP erwahnte Bundesprogramm ElternChanceN wird im Rahmen von WIESE -
Wiesbadener Eltern starken durch Elternbegleitung durch den IB umgesetzt.

Wie jangst in den Kompaktberichten zum SGB Il in Wiesbaden dargestellt, sind ein Drittel al-
ler Leistungsberechtigten Kinder, die durch die Grundsicherung mit versorgt werden. In
Grolstadten ist jedes 4. bis 5. Kind davon betroffen, langfristig in deprivierter finanzieller
Lage aufzuwachsen. Eine groRe Gruppe im SGB |l-Bezug stellen auch die Aufstockenden
dar, die erwerbstatig sind, aber deren Einkommen nicht ausreicht, um die Bedarfe des Haus-
halts zu decken. Je mehr Kinder im Haushalt leben, umso héher sind die Bedarfe und die
Wabhrscheinlichkeit steigt, SGB Il-Leistungen beziehen zu miissen, gerade in Kommunen mit
angespannten und teuren Wohnungsmarkten. Leider belegen vielfache Studien, dass Armut
in der Weise in Deutschland ,vererbt wird, dass Kinder aus Familien im Grundsicherungsbe-
zug haufig durch schlechtere Schulabschlisse (und vorangegangene Schulsegmentierung)
auch einen schwierigeren Ubergang in Ausbildung und Erwerbstéatigkeit haben. Somit ist
auch das Risiko erhéht, selbst im Erwachsenenalter Grundsicherung beziehen zu missen.
Hier gilt es, kommunal alle Méglichkeiten auszuschépfen, Ubergénge zu schaffen und préa-
ventiv zu agieren.

Zu Frage 3:

Leistungen der Kinder- und Jugendhilfe werden in unterschiedlicher Zusammensetzung
durch Bund, Land und Kommunen finanziert.

Der Bereich der friihkindlichen Bildung und auch der Elternbildung wird seitens des Bundes
insbesondere in Form befristeter Programme unterstitzt, von denen es uns in Wiesbaden in
vielen Fallen gelungen ist, eine Verstetigung zu erreichen.

Beim Kita-Ausbau und auch der Gewinnung von Fachkraften spielen insbesondere Bundes-
/Landesmittel und auch die Gesetzgebung eine groliere Rolle, jedoch wird die Hauptlast der
Kindertagesbetreuung - sowohl was Investitionskosten anbelangt als auch Betriebskosten -
von den Kommunen getragen. Laut Hess. Koalitionsvertrag besteht die Absicht des Landes,
sich kiinftig starker an den Betriebskosten zu beteiligen, hierzu sind jedoch noch keine De-
tails bekannt.

Die Bezuschussung bzw. Ubernahme von Elternbeitrdgen, Kinderbetreuung/Betreuung im
schulischen Kontext bzw. der Mittagsverpflegung erfolgt unterschiedlich und im Wesentlichen
indirekt Gber den Bund (SGB I/ Leistungen fur Bildung und Teilhabe, fur andere Rechts-
kreise mit Ausnahmen), jedoch sind gerade in Wiesbaden noch die Bezuschussungen fir
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niedrige und mittlere Einkommen zu benennen sowie die Reduzierung von Geschwisterbei-
tragen, die ausschliellich kommunal finanziert werden.

Im Bereich der ergdnzenden Unterstitzungsleistungen fir arme Schulkinder wird die Haupt-
last derzeit ebenfalls von der LHW getragen: Die Leistungen der Schulsozialarbeit als zent-
rale Unterstiitzungsleistung flir Schulen mit einem hohen Anteil an armen Kindern finanziert
die LHW. Zwar gibt es von Seiten des Landes den sog. Sozialindex (eine erhdhte Zuweisung
von Lehrkraftstunden nach Sozialindikatoren) und seit dem Schuljahr 2024/25 von Bund und
Land das sog. ,Startchancenprogramm®, das zehn Jahre lang besonders benachteiligte
Schulen férdern soll, aber einen systematischen, kontinuierlichen und zielgenauen ,Nachteil-
sausgleich® fur Schulen mit hohen Anteilen an armen Schilerinnen und Schilern (SuS)
misste erst noch entwickelt werden - auch und gerade was die Ausstattung von Ganztags-
schulen und ganztagigen Modellen in Grundschulen anbelangt. Hier gibt es keine systemati-
sche Differenzierung der Ressourcenausstattung des Landes Hessen nach der sozialen
Lage der betreuten SuS.

Digital
Dr, Patricia unterschrieben von

Dr. Patricia Becher

Becher Datum: 2025.11.20
10:21:28 +01'00"



LANDESHAUPTSTADT

Der Magistrat

Dezernat fiir

- Dezemati .
. Bauen und Verkehr

Stadirat An"dreasz Kowol

Qg{ . Méirz 2024

Sitzung der Staditverordnetenversammiung am 13.07.2023, Frage Nr. 153
gestellt durch den Stadiverordneten Frau Sabine Ludwig-Braun (SPD).

Frage: Ma‘gnetvérschlﬁ'sse fiir tffentliche stadtische Malleimer

Die ELW—Mitarbelter innen leisten tagtéglich hervorragende Arbelt was auch von den
Wiesbadener;innen werigeschatzt wird, ‘

Jedoch haufen -sich-zu!etzt‘aufgebmchene und daher offenstehende Mlleimer in der
Innenstadt. Bin Grund kdnnte sein, dass die Milleimer mit einem speziellen Schicss
- versehen sind und Menschen, die auf der’ Suche nach Pfandgut sind, keinen kompatiblen
Mechanismus zum Offnen/Wiederverschliefen besitzen. Diese Mifleimer triiben das
Stadtbild und hinterlassen bei vielen ein gewisses Gefiihl Verwahrlosung.

Ich frage.an den Mégistrat'

1. Wurdenin denvergangenen Jahren Aufbruche von Gffentlichen Mulleimern
registriert?
Falls ja:
a) Bitfe kurz auflisten, wie oft dies registriert wurde:
b} Wie hoch sind die Reparaturosten pro Beschadigung?

2. . Gibt es die Méglichkeit zur kostengtinstigen Nachriistung der beschédigten Millleimer
mit einem anderen, mdglichst niedrigschwelligen Zugang, bspw. selbstschliefiende
Scharniere undf/oder Magnetverschiuss und wird dies sinnvol] erachtet?

Gustay-Stiesefndnn-Ririg 15

65183 Wiesbaden

Telefonr 5671 31-8180 / 31-5041
Tetefax: 0611 315958

‘E-Mail: Dezernat. V@Wsesbaden de.

" www.wiesbaden.de
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Die Frage der/des Stadtverordnetén_.beaﬁtworte ich wie folgt:

Antwort zu Frage 1:

Bedingt durch den Anstieg von Viandalismus an &fferitlichen Abfallgeféfien im Bereich deér
Innenstadt, hier im Schwerpunkt FuRgéngerzone, wurde bereits im Kalenderjahr 2019 der
Austausch von herkdmmlichen SchilieReinrichtungen gegen Magnetschitsser an fest
installierten Standbehaltmssen (Tonnenschranke) initiiert.

a) Diese Maftnahme war bedzngt durch die wéchentlich in Erscheinung getretenen
Beschadigungen an den Zugangstiiren der Abfallgefae, verursacht durch das
Verhalten von Personen im Rahmen der Sammiung von Pfandflaschen, erforderlich.

b} Je nach Ausmag der Beschadigungeén tagen die Reparaturkosten durchschnittlich bei

ca, 300€.

Aktuell sind alle dieser Abfail’geféfse'lm Bereich der Fuftgangerzone mit Magnetschldssern
ausgestattet und die Anzahl an Beschadigungen im Zusammenhang mit dem Sammein von
* Pfandflaschen konnte fast vollsténdig reduziert werden. - :

Antwort zu Fragerz:

Alle Tonnenschrdnke (Fa. Wetz) in der Innenstadt wurder von den ELW zwischenzeitlich mit

Magnetschléssern nachgeriistet und die resti;chen Tonnenschranke werden nach und nach
- umgeristet werden. ‘

Die Tonnenschréinke, die im Rahmen von. Neubeschaﬁungen geliefert werden, sind zukunfhg
bereits vom Hersteller mit Magnetschlossern ausgestattet. ‘

Bei den hingenden Papierkérben (Papieko’s) ist der Sachstand, dass vom Hersteller (Fa.
AUWEKO) eine Ausstattung mit Magnetschitsseri noch nicht vorgesehen ist. Eine
nachtrégliche Umriistung der bereits aufgesteliten Papieko’s isf daher nicht méglich.

Auch die hangenden Papierkérbe {Bretzeleimer ELVY) mit Metallhaube und Abfallbehalter
aus Kunststoff an ESWE Haltestelien kénnefi vom Hersteller (Fa. ESE} nicht mit
Magnetschidssern ausgestattet oder nachgeriistet werden

Mit freundlichen Gruﬁen
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Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 03.07.2025, Frage Nr. 266
gestellt durch die Stadtverordnete Frau Mechthilde Coigné (Volt).

Frage:

1. Umfasst diese Reinigungspflicht auch &ffentlich zugangliche Flachen, die sich in der
Verwaltung von Fachamtern befinden, die von diesen aber nicht oder nicht zeitnah

gereinigt werden?

2. Umfasst die Reinigungspflicht der ELW auch StralRenbegleitgriin und die
StralRenreinigung an stadtischen Grundstticken (Anliegerreinigung) in den AKK-
Stadtteilen, die sich im Eigentum der Stadt Mainz befinden?

3. An wen sollten sich Birger*innen oder die AKK-Ortsbeirate wenden, wenn auf
solchen Flachen Reinigungsbedarf besteht?

4. An wen soll sich gewendet werden im Falle von Abfallbehaltern (bezuglich der
Anbringung, Leerung und der Reinigung des Umfeldes) auch von solchen, die an
Bushaltestellen angebracht sind?

Bevor auf die einzelnen Fragestellungen eingegangen wird, werden zur Vermeidung von
Missversténdnissen die Reinigungsleistungen der ELW allgemein kurz dargestellt.

Die ELW reinigen die &ffentlichen StraRenflachen nach dem im StraBenverzeichnis der
Strallenreinigungssatzung vorgegebenen Umfang. StralRen, die der Reinigungsklasse A
zugeordnet sind, werden von den ELW in ihrer Gesamtheit gereinigt, d. h. die ELW reinigen
die Fahrbahn, die Gehwege und die sonstigen Bestandteile der 6ffentlichen Verkehrsflache,
wie z. B. das Strallenbegleitgriin. Ist die Strale in der Reinigungsklasse B eingestuft,
reinigen die ELW nur die Fahrbahn und ggf. das StraRenbegleitgrin, sofern kein Gehweg
vorhanden ist. Strallen, die der Reinigungsklasse C zugeordnet sind, missen vollstandig
durch die Anlieger gereinigt werden. Daruber hinaus Ubernehmen die ELW aufgrund eines
Beschlusses der Stadtverordnetenversammlung auch die Anliegerreinigung fur stadtische
Grundstiicke, die an StraRen der Reinigungsklasse C und B angrenzen.
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Des Weiteren fuhren die ELW die Reinigung der 6ffentlichen Griin- und Parkanlagen sowie
der Kinderspielplatze durch. Sonstige 6ffentliche Flachen bei Schulhéfen, Sportanlagen,
Blrgerhdusern, usw. werden von den ELW nicht gereinigt. Dies obliegt dem jeweiligen
grundstlicksverwaltenden Amt.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Fragen der Stadtverordneten Frau Coigné

wie folgt:

Zu 1.: Die ELW reinigen ausschliefllich die éffentlich zuganglichen Flachen von Park- und
Grunanlagen sowie der Spielplatze. Die sonstigen 6ffentlich zugénglichen Flachen, wie z. B.
Sportanlagen, Schulhéfe und Birgerhauser, werden von den grundstiicksverwaltenden
Fachamtern gereinigt.

Zu 2.: Sofern es sich bei den im Eigentum der Stadt Mainz befindlichen Grundstiicken um
gewidmete 6ffentliche Verkehrsflachen handelt, werden diese von den ELW nach Mafl3gabe
der Bestimmungen der Straflenreinigungssatzung gereinigt. In A-Stra3en wird dann neben
der Fahrbahn und dem Gehweg auch das Stralenbegleitgriin von den ELW gereinigt. Bei B-
Strallen wird die Fahrbahn gereinigt und ggf. das Begleitgriin (wenn kein Gehweg vorhanden
ist). Die Anliegerreinigung wird von den ELW nur ibernommen, wenn die an den éffentlichen
Stralenraum anliegenden Grundstiicke der Stadt Mainz von der Wiesbadener
Stadtverwaltung genutzt werden.

Zu 3.: Mitteilungen hierzu kénnen direkt an die Stadtreinigung ELW unter der E-Mail-Adresse
frank.maier@elw.de oder Uber die App ,Sauberes Wiesbaden“ erfolgen. Sollten die ELW
nicht zusténdig sein, wird die Mitteilung an das jeweilige Fachamt weitergeleitet.

Zu 4.: Mitteilungen kdnnen direkt an die Stadtreinigung ELW unter der E-Mail-Adresse
frank.maier@elw.de oder Uber die App ,Sauberes Wiesbaden“ erfolgen.

Mit freundlichen GriiRen




